### 14254

# LL.B. Examination, June-2022

# Law Relating to Right to Information (K-6007)

Time: Three Hours | [Maximum Marks: 100

**Note:** Attempt **all** the sections as per Instructions

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section-A / ব্রুড-স

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

5x4=20

P.T.O.

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपाक्षत ह।

- What do you mean by the competent authority?
   सक्षम प्राधिकारी से आप क्या समझते हैं?
- 2. What do you mean by "Public Authority"? सार्वजनिक प्राधिकरण से आप क्या समझते हैं?
- 3. What is an Assistant Public Information Officer?
  एक सहायक जन सूचना अधिकारी क्या है?
- 4. Is there any provision for exemption from Disclosure of information?
  सूचना के प्रकटीकरण से छूट का कोई प्रावधान है क्या?
- 5. Is these any provision of Appeal under the RTI Act? 4 सूचना प्राधिकरण अधिकार के अन्तर्गत अपील का कोई प्रावधान है क्या?

#### 14254/2

https://www.ccsustudy.com

#### Section-B / ব্ৰण্ड-ৰ

### (Short Answer Questions)

# (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $10 \times 2 = 20$ 

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

- 6. What are the main objectives of the Right to Information Act, 2005. सूचना के अधिकार अधिनियम 2005 के मुख्य उद्देश्य क्या हैं?
- "Democracy requires free flow of information" Elucidate.
   "लोकतंत्र को सूचना के मुक्त प्रवाह की आवश्यकता है" स्पष्ट कीजिये।

14254/3 P.T.O.

8. What do you mean by the Third party information? What are the pre-decisional and post decisional rights of the third party Briefly explain? परव्यक्ति सूचना से आप क्या समझते हैं? तृतीय पक्ष के पारंपरिक और निर्णय के बाद के अधिकार को संक्षिप्त में बताइये।

## Section-C / खण्ड-स

## (Detailed Answer Questions)

## (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है। 20×3=60

#### 14254/4

9. Explain the Powers of the Election Commission regarding the conducting of the fair Election and also explain the right voter's receive the information about the candidate contesting Elections. Refer to the relevant decided cases of the Supreme Court.

> निष्पक्ष चुनाव कराने के संबंध में चुनाव आयोग की शक्तियों की व्याख्या करें चुनाव लड़ने वाले प्रतिभाशाली लोगों के बारे में जानकारी प्राप्त करने के लिये मतदाता के अधिकार की व्याख्या कीजिये। उच्चतम न्यायालय द्वारा निर्णीत वादों का हवाला दीजिये।

10. How a Central Information Commission Constituted? What is the eligibility criteria and term of office are prescribed? संघ सूचना आयोग का गठन किस प्रकार किया जाता है? तथा इसके लिये निर्धारित योग्यता एवं सम्यावधि का वर्णन कीजिये।

11. What do you mean by Right to know?
Does Right to information is a violation to Human Rights.

जानने के अधिकार से आप क्या समझते हैं? क्या सूचना का अधिकार मानव अधिकारों का उल्लंघन है।

- 12. What do you mean by "Good faith"? When can an action taken in good faith by the public authority be protected under the RTI Act, 2005? https://www.ccsustudy.com सद्भावना से आप क्या समझते हैं? आर टी आई अधि. के तहत संरक्षित लोक प्राधिकारी द्वारा सद्भावना की गई कार्यवाही कब की जा सकती है?
- 13. What do you mean by the disposal of application? What procedure is to be followed under the Right to information Act, 2005 for the disposal of the request for seeking information?

https://www.ccsustudy.com

14254/6

14254/5 P.T.O.

आवेदन के निवारण से आप क्या समझते हैं? सूचना का अधिकार अधि. 2005 के अन्तर्गत सूचना के अनुरोध के निवारण के लिये क्या प्रावधान का पालन किया जाता है, बताये।

> https://www.ccsustudy.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पार्ये, Paytm or Google Pay से